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DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efihotel.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

propagační sdělení



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 14. května 2021
Č. 92, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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OPĚT VELKÝ KONCERT,
ZATÍM JENOM V AUTECH
MIRAI ZAHRAJÍ V OSTRAVĚ, BRNĚ I V PRAŽSKÝCH LETŇANECH STRANA 7

Svátek slaví: Bonifác

Slovenská strela vyrazila po rekonstrukci z Pelhřimova do Kopřivnice
Legendární železniční vůz Slovenská strela se včera po více než dvou letech oprav vrátil do Kopřivnice na Novojičínsku. Zatímco před odjezdem na reno-
vaci stál venku před Technickým muzeem Tatra, kde léta chátral, nyní bude vystaven nedaleko odtud ve speciálně postaveném proskleném depozitáři
u nového Muzea nákladních automobilů Tatra. Na opravu v roce 2018 vůz odjel po silnici naložený na speciálním návěsu, dnes do Kopřivnice přijel
po vlastní ose po kolejích. V Kopřivnici na vlak čekaly podél trati desítky lidí. Slovenskou strelu Tatra vyrobila v roce 1936. Vlak bude jedním z největ-
ších lákadel nového muzea, které by se návštěvníkůmmělo otevřít na podzim. MAFRA

Děti a internet. „Jsi
osobnost, já ti věřím“
Šmírování potomků. Čtvrtina rodičů ho považuje za zásah do soukromí. Prohlížeč. Každý třicátý dospělý
neumí najít historii navštívených stránek. Problém. O nebezpečných webovkách se rodiny moc nebaví STRANA 5
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Od pondělí se v Česku ote-
vřou zahrádky restaurací.
Kromě prokázaní se negativ-
ním testem vláda také zaved-
la, že v restauracích na něko-
lik dalších týdnů nebude hrát
hudba a nebude fungovat
wi-fi.
„Muzika a v zásadě i wi-fi

jsou na zahrádkách zakáza-
né, protože není cílem, aby
se tam zejménamladí lidé po-
tkávali, dali si jedno pivko
a seděli tam čtyři hodiny,“ vy-

světlil ráno Karel Havlíček
v pořadu Nový den CNN Pri-
ma News.
Premiér Andrej Babiš

k tomu včera uvedl, že o tom
bude vláda ještě jednat. „Do-
stávámpodněty,“ uvedl Babiš
a dodal, že nařízení bylo zave-
deno v minulosti. Premiér si
myslí, že už není potřeba.
„Jsou na to různé názory, ješ-
tě se k tomu vrátíme,“ konsta-
toval. Způsob kontroly dokla-
dů hostů nezmínil. ČTK

Za útok do vězení
Teplický okresní soud roz-
hodl, že Jiří Demeter a Ro-
man Dunka půjdou za
úmyslné ublížení na zdra-
ví ve spolupachatelství
a výtržnictví na rok do vě-
zení s ostrahou. Obžalova-
ní v roce 2018 napadli na
koupališti v Dubí mladí-
ka, který se snažil zasáh-
nout u sporu dvou žen.

Rozsudek není pravomoc-
ný, oba se odvolali.

Kam cestovat?
Ministr zahraničí Jakub
Kulhánek se dnes vyjádří
k aktualizovaným doporu-
čením pro cestování Če-
chů do zahraničí. Má také
přiblížit debaty na evrop-
ské úrovni o budoucnosti
cestování. ČTK

Od pondělí se
mohou k očkování
přihlásit lidé 40+.

Vakcína od firmy Moderna
bude počínaje příštím týd-
nemdodávána přímo do ordi-
nací praktických lékařů. Měl
by se tak vyřešit problém
s tím, že u praktických léka-
řů čeká na očkování přes
216 000 lidí, z toho zhruba
23000 seniorů nad 80 let. Po
společném jednání s prakti-
ky tento plán představil pre-
miér Andrej Babiš. Dosud
praktičtí lékaři dostávali pře-
devším vakcíny společností
AstraZeneca a Johnson &
Johnson, kterých ale zatím
nebylo dost pro všechny zá-
jemce o očkování v ordina-
cích.
Praktici by měli v květnu

a červnu dostat 454 tisíc dá-
vek Moderny. Každý týden

bude podle předsedy Sdruže-
ní praktických lékařů Petra
Šonky dodáno 70 tisíc dávek,
z toho 50 tisíc bude rozveze-
no do ordinací praktiků, zby-
tek bude určen na druhé dáv-
ky už dříve očkovaných lidí.
Vakcíny od AstraZenecy bude
podle Šonky v květnu dodáno
jen asi tolik, aby to pokrylo
požadavky na druhé dávky oč-

kování. „Věřím, že to vyřeší
problémy očkování u praktic-
kých lékařů. Umožní nám to
naočkovat pacienty v nejvyš-
ších věkových kategoriích,
kteří u nás stále ještě na očko-
vání čekají,“ řekl Šonka.
Vakcínu Moderna si budou

praktici objednávat přímo
u distributora podobně, jako
se to nyní děje s očkovací lát-
kou od firmy Johnson & John-
son. Distributorem obou vak-
cín je firma Avenier ze skupi-
ny Agel podnikatele Tomáše
Chrenka. Dosud se Moderna
rozvážela podle požadavků
krajských koordinátorů očko-
vání. Změnu zajistí dodatek
smlouvy, který ve středu po-
depsaly s distributorem zdra-
votní pojišťovny. Podepsání
novinářům potvrdil náměs-
tek ředitele Všeobecné zdra-
votní pojišťovny David Šmeh-
lík. Vakcína od firmy Pfi-
zer/BioNTech bude i nadále
rozvážena do očkovacích cen-
ter. ČTK

ČT. Detektivky, pohádky a také dokument
Česká televize (ČT) připravuje nové projekty i pokračování starších. Vrací se například se-
riál Případy 1. oddělení. Novinkou je pořad Pečení na neděli, jehož průvodkyní bude ví-
tězka první řady soutěže Peče celá země Petra Burianová. Chystá se i pokračování úspěš-
né pohádky Tajemství staré bambitky a vinou pandemie odsunutý dokument režiséra Jiří-
ho Stracha věnovaný Jiřině Bohdalové. Mnoho připravovaných seriálů má u diváků oblí-
bené kriminální téma. Patří mezi ně šestidílná minisérie Devadesátky popisující vyšetřo-
vání klíčových případů první poloviny devadesátých let nebo třídílná minisérie z krimina-
listického prostředí hlavního města Prahy Docent, jehož ústřední postavou je docent
Stehlík v podání Ivana Trojana (na snímku vlevo). Kriminální zápletku bude mít i televiz-
ní série Jana Hřebejka (vpravo nahoře) a Petra Jarchovského s pracovním názvem Pozadí
událostí, ve které je vyšetřováním případu pověřena pětatřicetiletá kriminalistka, která
žije v partnerském vztahu se ženou. V dokumentu René režisérka Helena Třeštíková
(vpravo dole) nadále sleduje myšlení a jednání člověka na pokraji společnosti. Film Naho-
ře i dole, který popisuje osudy letců prchajících v roce 1939 po obsazení Československa
z okupované vlasti, aby za ni mohli bojovat v cizině, bude založen čistě na archivních ma-
teriálech z britských, českých a dalších zahraničních archivů. ČESKÁ TELEVIZE, 2x ČTK

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ
Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

24. 05. – 31. 10.2021 pův. 14.550,- Kč = sleva cca. 30 %
9.990 Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 10.990 Kč 1-lůžkový pokoj

Ubytování, bohatá polopenze, pol. snack, 1x aperitiv
1x lékařské vyšetření + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia
Zaměření i na posílení imunity + na postcovidové stavy
Nabízíme pobyty již od 1 noci od 1.250,- Kč i Wellness pobyty!
Podmínka příjezdu dle vládního opatření. www.hotelrichard.com

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 737 83 68 68, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

Pivo, jídlo a pryč.
Žádné vysedávání

KrátceVakcíny. Přímo
k praktikům

V další vlně všichni

Od půlnoci z neděle na
pondělí se budou moci
k očkování registrovat
také lidé ve věkové hranici
40–44 let.

● Poté už by se podle slov
předsedy vlády Andreje
Babiše měla registrace k oč-
kování rozšířit na všechny
zbylé věkové skupiny najed-
nou, tedy pro lidi od 16
do 39 let.

Číslo dne

1261
Tolik nakažených koronavi-
rem přibylo v Česku ve stře-
du, je to asi o 600 méně než
ve stejný den minulého týd-
ne. Počet případů na 100 tisíc
obyvatel, pro vládu zásadní
ukazatel pro rozvolňování,
dál klesá. Ke včerejšku se sní-
žil z 88 na 82, rozdíly mezi
kraji jsou ale dál značné.

81 833
Tolik lidí bylo ve středu podle
údajů webu ministerstva zdra-
votnictví naočkováno. Je to
bezmála o 2500 víc než minu-
lou středu a o zhruba 1500
víc ve srovnání s úterým.

inzerce
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VYTVOŘ SI PROSTOR

Platnost od 14. 5. 2021 do vyprodání zásob, nejdéle však do 28. 5. 2021. Změny cen po 28. 5. 2021
možné. Za chyby a omyly v textu, tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme.
Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.

159.-

189.-
např. Urban Grafitnapř. Urban Grafit

při pal.
odběru
od 64 ks199.- 189.-ksks

Velkoformátová dlažbaVelkoformátová dlažba
- pokládka na terč, do štěrku- pokládka na terč, do štěrku 1024731810247318

60 cm

60
cm

Podložka pod dlažbuPodložka pod dlažbu
- nastavitelná- nastavitelná
výška 65–155 mmvýška 65–155 mm

62609516260951

Písek zásypovýPísek zásypový
- antracit- antracit
- zrnitost 0–2 mm- zrnitost 0–2 mm
- bal. 25 kg- bal. 25 kg
64610696461069
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Od příštího týdne
se navýší kapacity
zooparků.

Češi se po dlouhé době dočka-
li o víkendu teplého počasí
a vyrazili na výlety. Tisíce lidí
se vydaly i do pražské zoo,
zde si však musely počkat
v dlouhé frontě. Areál směl
být zaplněn pouze do dvaceti
procent kapacity. Stejně tak
bude kvůli epidemickým
opatřením omezen vstup ješ-
tě i o tomto víkendu. Od pon-
dělí už bude možné zoo napl-
nit z 50 procent kapacity. Exo-
tické druhy zvířat všakmůže-
te pozorovat nejen v Troji. De-
ník Metro nabízí pár tipů na
zooparky a menší zoo, kam
z Prahy dojedete do hodiny.

Zoopark Karlštejn
Do Karlštejna dojedete vla-

kemz pražského hlavního ná-

draží za 41 minut. V zoopar-
ku na břehu Berounky najde-
te více než 50 druhů exotic-
kých zvířat, z toho řadu uni-
kátů – dominantou je však
bílý lev. Zamalý příplatek do-
stanete na pokladně misku
se zrním a zeleninou a s nimi
můžete nakrmit třeba zebru
nebo lamy.

Zoopark Zájezd
Kousek od zříceniny hradu

Okoř leží Zoopark Zájezd.
Zde žije přes 100 druhů exo-
tických a domácích zvířat.
Mezi ty nejoblíbenější patří
skupinky lemurů s mláďaty,
surikaty či rys ostrovid. Zoo
návštěvníkůmdoporučuje re-
gistraci a zakoupení lístků
on-line přes webovou strán-
ku zoopark-zajezd.cz.

Zoopark Zelčín
Minizoo kousek od Mělní-

ka se zaměřuje na chov domá-
cích zvířat, spatříte tu ale
také klokana nebo například

pštrosa. Farma nabízí i různé
zážitky. Můžete se například
stát na den ošetřovatelem
nebo jít na procházku s ko-
zou. V zoo se navíc konají
koncerty. V létě tu zahrají na-
příklad Jelen nebo Pokáč,
v září přijede Tomáš Klus.

Zážitkový zvířecí areál
Malou zoo najdete i v Čelá-

kovicích. Kromě poníků
a koní tumají například i vel-
ké exotické šelmy. Za popla-
tek dostanete ke vstupnému
i balíček s krmením pro růz-
né druhy zvířat. Tento pátek

a v sobotu se zde koná také
Koňská show.

Zoopark Radonice
Pár minut od Čelákovic na-

jdete Radonice. Zdejší zoo
chová hospodářská i divoce
žijící zvířata střední Evropy.
Celkem je tu na 90 druhů
a plemen zvířat. Vzhledem
k aktuálním opatřením vlá-
dy je vstup do zooparku mož-
ný pouze po předchozím ob-
jednání. Více informací najde-
te na zoopark-radonice.cz.

Farmapark Soběhrdy
Exotické druhy můžete po-

zorovat i v rozlehlém areálu
v Soběhrdech nedaleko Bene-
šova. Ve farmaparku žijí zví-
řata z celého světa. Uvidíte,
jak se kolem vás prochází vel-
bloudi, klokani, pštrosi, buvo-
li, lamy nebo například vyso-
kohorské krávy. Se zvířaty bu-
dete v přímém kontaktu, mů-
žete si je pohladit nebo za po-
platek i nakrmit. MAREK HÝŘ

Hladová dáma z Karlštejna METRO

Nakrmte lamu. Na exotiku
narazíte i kousek za Prahou

inzerce
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Žák lepší svého učitele.
Moudrost, která silně
platí v případě dětí
žijících ve virtuálním
prostředí.

„Jsi osobnost, věřím ti.“ To je postoj
asi čtvrtiny českých rodičů, kteří šmí-
rování potomků na internetu považu-
jí za přílišný zásah do soukromí.

Nemáš počítač, jsi lúzr!
Přesto neberou dospělí pobyt

svých dětí na internetových sítích na
lehkou váhu. Největší hrozbou je po-
dle nich kyberšikana spojená napří-
klad se sexuálním nátlakem. Rodiče
se také obávají, že internet se pro je-
jich děti stane návykovým. „Děti vy-
hledávají pomoc většinou až ve chví-
li, kdy se u nich už projevily nějaké
následky. Rodiče například přivedou
dítě, že se sebepoškozuje, a my pak
zjistíme, že je to následek kyberšika-
ny,“ dokumentuje situaci Jana Pěcho-
vá z Dětského krizového centra.
K častým tématům, proč jsou děti

předmětem virtuálního ostouzení, je
i skutečnost, že v prvních měsících
distanční výuky loni na jaře neměly
pro tento druh vyučování počítač.
Ekonomická situace jejich rodiny to
neumožňovala. To se později podaři-
lo napravit tím, že školy nakupovaly
vlastní notebooky a dětem ze sociál-
ně slabších vrstev je zapůjčovaly.

Kdo se v tommá vyznat?
Současně si ale uvědomují, že je-

jich kontrola, pokud nejsou zaměst-
nanci IT firmy,má své limity. „Jen ne-
celá třetina ovládá internet natolik
dobře, aby své děti ochránila,“ ko-
mentuje Lukáš Pazourek, marketin-
gový ředitel internetového poskyto-
vatele netboxu, zjištěnímezi uživate-

li-rodiči. Jedním z nejčastějších způ-
sobů, jak si udělat obrázek o interne-
tovém brouzdání dětí, je zpětná kon-
trola historie navštívených stránek.
Což lze, pokud dítě zjistí, že je zpět-
ně prověřované, upravit. Přibližně
každý třicátý rodič navíc netuší, jak
si historii pobytu na stránkách v pro-
hlížeči najít.

Je to stejné tabu jako sex
Bariérou je i skutečnost, že nemalá

část rodičů se s dětmi o tom, na co na
internetu narazí a jaká jsou nebezpe-
čí, vůbec nebaví. Loňská evropská stu-
die EU Kids v případě českých dětí
zjistila, že více než padesát procent
dětí nikdy, nebo téměř nikdy nezaži-
lo debatu s rodiči o tom, co na sítích
hledají, a hlavně nacházejí.
„České děti stráví na internetu

v průměru tři hodiny denně, a to je je-
nom údaj týkající se prohlížení inter-
netu přesmobilní telefony,“ přibližu-
je situaci Richard Stonavský, který
má v internetu mimo jiné na starosti
oblast digitálního rodičovství. Pande-
mie tato čísla ještě umocnila, proto-
že k běžnému brouzdání po sítích se
přidala i výuka přes počítače na dál-
ku. Doba, po niž žijí lidé ve virtuál-
ním světě – nejen dospělí, ale i děti –
stoupla loni v Česku asi o třetinu.

Varovný prst? Opatrně!
Absolutní dohled nad tím, co dítě

na internetu zajímá, není podle Jany
Pěchové z Dětského krizového cen-
tra zcela žádoucí. „Klíčová je otevře-
nost, a především hned nevynášet
soudy, když dítě ukazuje, kam cho-
dí,“ vysvětluje. Určitě nejhorší je in-
ternet zakazovat. Nechat dítě u počí-
tače jen po dobu výuky nepovede
pouze ke známé chuti na zakázané
ovoce. „Digitální svět pomáhá i k lep-
šímu učení,“ připomíná David Šma-
hel z výzkumného týmu internetu
a společnosti Masarykovy univerzity
v Brně. PAVEL HRABICA

Rodiče hlídají
internetový
život dětí, ale..

Karanténní krátkozrakost

Čas trávený u počítačů nehrozí jen
zavirováním nebo sledováním škodli-
vého obsahu. Výrobci a prodejci
brýlí si mohou mnout ruce. Děti
v distanční výuce a lidé v home office
si kazí oči.

● Nejen pohled do zeleného, ale hlav-
ně koukání do dálky a střídání s po-
hledem nablízko. To se očím, které
tráví denně hodiny u monitoru,
nedostává.

● Krátkozrakých dětí do 18 let věku
je momentálně v Česku kolem dvou
a půl milionu.

Důvěřuj, kontroluj?

60
Přibližně 60 procent dětí se na inter-
netu setkalo s nenávistným obsa-
hem. Polovina komunikuje s nezná-
mými lidmi. Asi padesát procent do-
stalo zprávu se sexuálním obsahem.

14
Kolem čtrnácti procent dětí a dospíva-
jících přiznalo, že jejich rodiče použí-
vají software pro blokování a filtrová-
ní obsahu pro děti nevhodného.
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Izrael se už deset
let chrání proti
střelám z Palesti-
ny protiraketovou
obranou Iron
Dome. Technolo-
gie zachránila
tisíce životů.

Když začne kvílet siréna na
jihu Izraele, mají obyvatelé
necelou minutu na to, aby se
dostali do krytu. Děti ve ško-
lách se ani nesnaží do krytu
utíkat. Vědí, že by to stejně
nestihly. Jen se schovají pod
lavici.
Oblohu nad ostřelovanými

městy denně protnou i čtyři
bílé sloupce kouře. V tomto
týdnu je to mnohem víc. Pa-
lestinská hnutí Hamas a Is-
lámský džihád od pondělní-
ho večera na Izrael vypálily
již více než 1500 raket, uved-
la včera mluvčí izraelské ar-
mády. Dalších 350 raket se ne-
podařilo odpálit a stovky jich
zneškodnil obranný systém
Iron Dome, Železná kopule.
„Izraelští vojáci odpalují ra-

kety systému Iron Dome
z plošin za městem. Jejich

kouřové stopy jsou klikaté,
jak rakety divoce manévrují,
aby zasáhly své cíle,“ přibližu-
je denní chléb Izraele expert
Radek Panchartek. „Střely
Iron Dome jsou odpalované
téměř svisle a naváděné do vy-
počítaného bodu střetu. Para-
metry dráhy letu střely se prů-
běžně korigují a opravy se
předávají střele pomocí data-
linku,“ pokračuje Panchar-
tek. „Navedení v konečné
fázi je radiolokační. Pro zajiš-
tění dostatečně vysoké prav-
děpodobnosti zničení cíle se

standardně odpalují řízené
střely po dvojicích,“ doplňuje
expert.
Eskalace bojů mezi Pales-

tinci z Pásma Gazy a Izraelem
přináší civilistům na obou
stranách konfliktu bezesné
noci. O život od pondělí při-
šlo přes 70 lidí a stovky utrpě-
ly zranění.

Mezi mrtvými je podle iz-
raelských sil 16 členů pales-
tinského extremistického
hnutí Hamasu včetně jedno-
ho vysoce postaveného velite-
le. HAL a iDNES.cz

Protiraketový systém Iron Dome v akci 2x AP

Otec Star
Wars slaví
Znáte si-fi film THX 1138
z roku 1971? Že ne? pak
vězte, že jste neviděli kri-
tiky nejoceňovanější sní-
mek George Lucase, tvůr-
ce Star Wars, Hvězdných
válek. Režisér, jehož Epi-
zoda IV z roku 1977 po-
sbírala sedm Oscarů, se
ukázal i jako geniální
marketér. Jeho obrovský
majetek plyne především
z toho, že vsadil na
merchandising Hvězd-
ných válek neboli prodej
reklamních předmětů
spojených s hvězdnou sé-
rií. Ta se dočkala celkem
šesti epizod, na nichž se
podílel Lucas. Rodák z ka-
lifornského Modesta,
jenž dnes slaví 77. naro-
zeniny, je dvakrát ženatý
a má dvě dcery, Katie
a Amandu. HAL

České umění mezi velikány
Abstraktní obraz Diagonální plány I českého malíře Fran-
tiška Kupky se v aukční síni Sotheby’s v New Yorku pro-
dal za 2,4 milionu dolarů, v přepočtu 50,6 milionu korun.
Ve stejné aukci jako Kupkovo plátno z roku 1924 se včera
dražily také obrazy od Pabla Picassa, Paula Cézanna,
Clauda Moneta nebo Marka Chagalla. ČTK

Židovskou zemi stráží
pozoruhodná kopule

Krátce po vyslání rakety

MARTHA
ELEFTERIADU
„Propojovat českou
a řeckou kulturu
beru jako svoje poslání.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Krátce

Čarovné školství
Ve Francii se už několik
let nabízí možnost stát
se vysokoškolsky vzděla-
ným kouzelníkem a zís-
kat univerzitní titul
v oboru magie. Nyní pa-
řížská škola Double
Fond přijímá ke studiu
i cizince. Školné za dvou-
letý kurz činí v přepočtu
460 tisíc korun.

Cesta na západ
je o něco volnější
Cesty za nákupy či tan-
kovánímmezi Němec-
kem a Českem jsou v zá-
sadě opět možné, povolu-
je je nové celoněmecké
vstupní nařízení, které
včera vstoupilo v plat-
nost. Problematické pro
cestující z ČR zůstává
Sasko, které přeshranič-
ní nákupy či volnočaso-
vé výlety regionální ka-
ranténní vyhláškou vý-
slovně zakazuje. ČTK

Již 73 nezávislých let

Dne 14. května 1948 Izrael
vyhlásil nezávislost.

● Během následujících 24 ho-
din armády Egypta, Jordán-
ska či Iráku zemi napadly,
Izrael se ubránil.

● V té době v židovské zemi
žilo 1,2 milionu Arabů
a 650 tisíc Židů. Nyní tvoří
Židé 75 procent populace.

WIKIPEDIA

inzerce

SOTHEBYS
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inzerce

Populární kapela
z Frýdku-Místku
bude hrát i větší
koncerty pro auta.

Živá vystoupení pro publi-
kumpřímo namístě se poma-
lu vracejí.
Kapela Mirai se po roce vra-

cí i na „místo činu“, do areálu
Dolních Vítkovic v Ostravě.
Zahraje zde 4. června pro lidi
v autech. O pět dní později za-
míří do pražských Letňan
a miniturné zakončí 12. červ-
na na stadionu Za Lužánkami
v Brně. Pro návštěvníky kape-
la připravuje živou show, vy-
lepšenou stage s LED obrazov-
kami a předpremiéru pilotní-
ho singlu a videoklipu z nové
desky, která vyjde na pod-
zim. Loňská atmosféra byla
nepřenositelná a Mirai slibu-
jí, že to letos bude ještě lepší,
a hlavně naposledy, kdy auto-

koncerty spolu s diváky zaži-
jí. Kapacita je omezená.
„Formát je skvělý a v rámci

všech současných omezení
geniální, jak si zahrát naživo.
Věříme, že v červenci se už
uvidíme, jak jsme byli zvyklí.
I proto chceme koncerty pro
auta ještě jednou prožít. Při-
jeďte, tahle rozlučka v autech
se už opakovat nebude,“ zve
za kapelu její frontman Mirai
Navrátil.
Na další měsíce má skupi-

na nachystané další nevšední
turné. Během letních prázd-
nin totiž bude probíhat v cel-
kem pěti turisticky vyhledá-
vaných horských střediscích
první ročník hudebního festi-
valu s názvem Hudba na ho-
rách. V podvečerních hodi-
nách se mohou všichni příz-
nivci české hudební scény
a živého koncertování těšit
na vystoupení právě Mirai
nebo písničkáře Pokáče. Začá-
tek akce bude vždy v 18 ho-
din. Více na xticket.cz. PUR

Mirai i Pokáč
míří na hory

Fík oslavuje
Maxipes Fík, oblíbená po-
stava českých večerníčků,
se poprvé objevil na tele-
vizních obrazovkách přes-
ně před 45 lety. Veselé
příběhy mluvícího, chunde-
latého a přerostlého psa
Fíka a jeho přítelkyně Áji
si získaly oblibu u dět-
ských, i dospělých diváků.
Při tvorbě seriálu se sešla
hvězdná sestava umělců.
Autorem Fíka byl spisova-
tel Rudolf Čechura, jeho
podobu vytvořil výtvarník
Jiří Šalamoun, postavy na-
mluvil Josef Dvořák, hudbu
složil Petr Skoumal a režie
se ujal Václav Bedřich. ČT

Alba Bra3 a Srdce
Kapela O5 a Radeček od-
startovala nový rok chari-
tativním projektem Bra3
v čele se stejnojmenným
singlem. Písnička vznikla
jako pocta sourozenectví,
přátelství a kolegialitě.
Nyní kapela vydává al-
bum Bra3, které obsahuje
pět písní a hostuje na

něm například trumpetis-
ta Laco Déczi. Celý pro-
jekt vyvrcholí největším
turné kapely, které pro-
běhne v pěti krajských
městech během června.
Nové album vydává také
slovenská kapela IMT Smi-
le. Deska nese název Srd-
ce Rozum Boulevard a vy-
šla včera. K singlu Miesto
přichází i videoklip.

Cirk-Uff bude
Jedenáctý ročník festivalu
nového cirkusu Cirk-Uff
letos v Trutnově proběh-
ne. V termínu festivalu,
tedy od 2. do 6. června, již
kulturní akce zřejmě bu-
dou moci probíhat venku
a s omezeními i vevnitř.
Festival chystá přes dva-
cet představení. MET

Krátce



www.metro.cz VÍKEND pátek 14. května 2021 08

Prodělali jste covid-19, ale stá-
le vám není dobře? Pak prav-
děpodobně bojujete s jeho ná-
sledky. Pandemie koronaviru
totiž stvořila úplně novou ka-
tegorii nemocných – takzva-
ných postcovidových. Týdny
i měsíce po prodělané infekci
si stěžují na únavu, dušnost,
potíže s čichem, nespavost,
deprese, úzkosti nebo padání
vlasů. Potýká se s nimi až de-
set procent nemocných, bez
ohledu na to, jak těžký prů-
běh infekce covid-19 proděla-
li. „Virus dokáže nějak obala-
mutit tělo, takže člověk necí-
tí, že má nedostatek kyslí-
ku,“ říká doc. MUDr. Vladi-
mír Koblížek, přednosta Plic-
ní kliniky fakultní nemocni-
ce Hradec Králové. „Naše sta-

tistiky ukazují, že nějaké obtí-
že pro prodělané infekci má
30 až 40 procent lidí,“ dodá-
vá. Proč ženy vnímají duš-
nost dříve než muži? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma.

Fotbaloví nadšenci, pozor!
Máme pro vás tip na zajíma-
vý instagramový účet. Na prv-
ní pohled se zdá, že je Svět
rozhodčích určen hlavně zá-
jemcům o pískání. Zábavu
a poučení v něm najdou ale
i hráči nebo třeba i fanoušci
kopané. Založil homladý roz-
hodčíMartin. „Roky jsemhrá-
val fotbal a v dorosteneckém
věku jsem si přivodil zranění
kolene. To mě na nějaký čas
omezilo, celkově jsem se necí-
til zdravotně nejlépe, nechtěl
jsem se však fotbalu úplně
vzdát. V té době dělal rozhod-
čího můj bratr a mě to zauja-
lo natolik, že jsem to také
zkusil. Po nějaké době jsem
se tomu začal věnovat napl-
no a vůbec tohoto nelituji,“
říká mladý rozhodčí, který
spadá pod Řídící komisi pro
Moravu.

Než probereme Instagram
– povězte mi, jak se vyrov-
náváte s kritikou. Sudí
jsou často pod palbou
nadávek.
Kritika je samozřejmě sou-

částí role rozhodčího a nelze
se jí vyhnout. Během utkání
dělá rozhodčí mnoho „kritic-
kých“ rozhodnutí, při nichž
se setká s vlnou nevole, jakko-
li mohl situaci vyřešit správ-
ně. O to více však člověk oce-
ní, pokud jej po zápase ně-
kdo pochválí, například ze
strany družstva, které prohrá-
lo. I takové zázraky se dějí.

Jaké pozitivní stránky
má role rozhodčího?
Ačkoli to není „koníček“

pro každého, mohu říci, že
mi to přineslo spoustu zážit-
ků a nedocenitelných zkuše-
ností. Schopnost jednat v kri-
zových momentech, zacho-
vat klid, dívat se na věci s od-
stupem a nestranně, správně
argumentovat a vysvětlit svá
rozhodnutí.

Vysvětlovat rozhodnutí
svých kolegů se snažíte
i na Instagramu. To je
i důvod, proč jste účet
Svět rozhodčích založil?
Přišlo mi, že spousta nega-

tivních reakcí z řad fanoušků
pramení často z nepochope-
ní či nízké informovanosti
ohledně pravidel. Jelikož se
pravidla neustále vyvíjí, není
výjimkou, že si jejich výkla-
dem často nejsou jisti ani sa-
motní hráči či trenéři. Nezříd-
ka se to týká i komentátorů či
bývalých hráčů a funkcioná-
řů v nejrůznějších pořadech,
kteří svýmpohledemovlivňu-
jí názor široké veřejnosti. Bo-

hužel ne vždy jsou situace
správně interpretovány, což
nepřispívá k již tak pohnuté-
mu mínění o celém fotbalo-
vém prostředí. Spousta situa-
cí je pro klasického diváka
složitá na vyhodnocení. A ne-
jen pro laika, i rozhodčí si čas-
to klade spousty otázek. Měla
přijít červená karta? Proč při-
šla? Neměl zasáhnout VAR?
Ve fotbale, na rozdíl od hoke-
je, není zveřejňována komu-
nikace mezi sudími, snažím
se proto na svém profilu na-
bídnout náhled do uvažování
rozhodčích a hodnocení situ-
ací nikoli pouhým selským
rozumem, ale na základě pra-
videl fotbalu.

Co tedy lidé na vašem
účtu najdou?
Hlavními příspěvky na

stránce jsou výukové klipy
UEFA. Jsou to nejčastěji situa-
ce z minulého ročníku evrop-
ských soutěží, ve kterých
UEFA prezentuje své stanovis-
ko a předkládá je jako „správ-
né/ideální řešení“. Příspěvky
vznikají tak, že po zhlédnutí
mnoha fotbalových momen-
tů vyberu zajímavou situaci
a sestříhám krátký klip. Ten
mají sledující možnost posou-
dit hned ráno ve „stories“
a zúčastnit se ankety, ve kte-
ré hlasují pro správné řešení.
Večer vydám k posuzované-
mu klipu stanovisko UEFA
a doplním je o svůj pohled na
danou situaci, vše pečlivě zdů-
vodním a vysvětlím. Dalšími
pravidelnými příspěvky jsou
„fakta“. Jedná se o různé zají-
mavosti, které nemusí být ve-
řejnosti tolik známy. Často
jsou to věci z pravidel fotba-
lu, disciplinárních a soutěž-

ních řádů, někdy zajímavosti
z hrací plochy. Příklad: hráč
si nemůže bezprostředně
z volného kopu vstřelit vlast-
ní branku.

Rozhodčích je všeobecně
málo, myslíte, že může
váš Instagram sloužit
třeba i jako nábor?
Tohle je velký problém,

který se dlouhodobě nedaří
řešit. Určitě je snaha dělat ná-
borové akce, neumím však
posoudit, do jaké míry jsou
úspěšné. Snad tomu, alespoň
částečně, napomůže i moje
stránka. Už mi psalo několik
lidí, kteří měli zájem přihlá-
sit se do našich řad.

A další zpětná vazba?
Co na vaši aktivitu na
sociálních sítích říkají
kolegové?
Musím zaklepat, protože

zpětná vazba je ze všech
stran veskrze pozitivní. Jak
od laické veřejnosti, která se
s něčím podobným dosud ne-
setkala, tak od rozhodčích.
Častomi píšou, že jim situace
či kvízy z profilu pomohly
u testů, kterémusí každý roz-
hodčí pravidelně podstupo-
vat. Těch situací je na profilu
každý týden kolem dvaceti,
což jim přináší rozhled. Vě-
řím, že nás to všechny posou-
vá dál a že to hlavně zúročí-
me na hřišti! Obecně o tom
asi moc lidí z „vyšších“ fotba-
lových míst neví, zatím jsem
to s nimi nekomunikoval.
Psali mi však dva zástupci
nejmenovaných okresních
svazů, že doporučili svým roz-
hodčím mou stránku sledo-
vat. Z toho jsem měl velkou
radost. MAREK HÝŘ

Téma. Diagnóza:
post-covid syndrom

Ukázka příspěvků z účtu Svět rozhodčích ARCHIV

Animáky soutěží
o britskou cenu
Tři filmy studentek FAMU
postoupily do užšího výbě-
ru v rámci ocenění udíle-
ných British Academy
Film Award. O cenu za
nejlepší animaci budou

bojovat film o zrádné tou-
ze tančit Rudé boty Anny
Podskalské, bizarní pří-
běh o parazitovi v psí mr-
šině Jsme si o smrt blíž
Báry Anny Stejskalové
a dokumentární snímek
o životě s poruchou
příjmu potravy Vevnitř
Viktorie Štěpánové. ČTK

www.kosmas.cz

Autor v knize vyráží na 100
nádherných míst po celé České
republice a mapuje v jejich okolí
dostupné podniky, kam můžete
zajít na fajn jídlo, kafe, sladké,
pivo nebo třeba večerní drink.
A co všechno kromě 555 gastrotipů
pro vás Lukáš vysype ze svého
cestovatelského báglu? Každý
výlet popíše a vždy ho doprovodí
fotografií od respektovaných
českých fotografů a cestovatelů.
Partner Kudyznudy.cz přihodí

další možnosti, kam se v dané
lokalitě podívat. Pomocí QR kódu
Mapy.cz si budete moct stáhnout
celý výlet i Lukášovy tipy do
navigace. A mimochodem, každý
z výletů bude mít v knize napáro-
vanou skladbu, kterou lze načíst
v aplikaci Spotify. A co je hlavní?
I s novou knihou můžete vyrazit
sbírat razítka ze svých návštěv,
však všechny ty skvělé podniky
se na vás už netrpělivě těší!

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Autor v knize vyráží na 100 
nádherných míst po celé České 
republice a mapuje v jejich okolí 
dostupné podniky, kam můžete 
zajít na fajn jídlo, kafe, sladké, 

další možnosti, kam se v dané 
lokalitě podívat. Pomocí QR kódu 
Mapy.cz si budete moct stáhnout 
celý výlet i Lukášovy tipy do 

TIP NA DOBRÉ 

555
VÝLETY S GASTROMAPOU

LUKÁŠEHEJLÍKA

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Bylo to na penaltu?
Hlasujte v anketě

Krátce
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UŠETŘÍTE VÍC A ZA

ZDRAVÉ JÍDLO NEJVÍC
SBÍREJTE KREDITY A VYMĚŇTE JE ZA SLEVU NA COKOLIV

ZDRAVÉ JÍDLO NEJVÍC
SBÍREJTE KREDITY A VYMĚŇTE JE ZA SLEVU NA COKOLIV

ZDRAVÉ JÍDLO NEJVÍC
SBÍREJTE KREDITY A VYMĚŇTE JE ZA SLEVU NA COKOLIVSBÍREJTE KREDITY A VYMĚŇTE JE ZA SLEVU NA COKOLIV

STAHUJTE ZDE:

KREDITY

+ NAVÍC

VÝHÝHSUPER CENAÝH -40

1790
29,90

KREDITY2

KREDITŮ

+ NAVÍC

KREDITŮ

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

7490
99,90

5

KREDITŮ

+ NAVÍC

KREDITŮ

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

5

Akce platí v prodejnách Albert od 12. 5. do 18. 5. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Rajčata
červená oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

Losos – filet s kůží
• chlazený • balený
• cena za 100 g
• v nabídce také Losos – filet s kůží
volný, 100 g za 34,90 Kč, pouze prodejny
s obsluhovaným úsekem čerstvých ryb

Albert
Pološtiepok
na gril
• 290 g
• 100 g = 25,83 Kč
• vybrané druhy

Finále Miss
České republiky
proběhne již
zítra navečer.

Několikrát odložené finále
Miss České republiky odstar-
tuje rozvolňování, ve které
doufali organizátoři jiných
kulturních událostí.
Z původní dvanáctky fina-

listek byla v únoru zvolena os-
mička superfinalistek. Ty se
v zítřejším odloženém finále
utkají o titul Miss České re-
publiky 2020, tradiční národ-
ní soutěže krásy, která se
koná již více než 30 let,
od roku 1989.

Po letech úpadku soutěží
krásy se novým organizáto-
rům podařilo získat této sou-
těži zpět velkou prestiž a sou-
těžní show se vrátila na televi-
zi Nova.
Od původní koncepce sou-

těže, kdy vše směřovalo
k hlavnímu galavečeru, má
soutěž nový formát v podobě
série kulturních akcí. Soutěž
se také daleko více zaměřila
na charitativní témata, úzce
se propojila s projektem Po-
čítače dětem a získává tech-
niku pro děti ze sociálně
slabších rodin, aby mohly
studovat.
Novinkou tohoto roku je

volba tituluMiss České repub-
liky Naděje, kterou získá ta
dívka, jež největší měrou po-
mohla potřebným. Tuto cenu
uděluje Fond dětí Organizace
spojených národů UNICEF,

což je světový unikát. Volbou
soutěže zároveň startují
castingy pro ročník 2021, kte-
rý proběhne již toto léto.
Finále soutěže bude možné

sledovat od 18.30 na webu

tn.cz a vyhlášení vítězek pro-
běhne v 19.45 ve speciálu
nejsledovanější zpravodaj-
ské televizní relace, v Tele-
vizních novinách na TV
Nova. MET

Nejkrásnější ženy
Původní dvanáctka finalistek 3x MISS ČR

Druhé čtyři superfinalistky

První čtyři superfinalistky

inzerce
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Metro je zelené!
Barvy i metoda
tisku šetří životní
prostředí.

Cvrkot obří mašiny, pás papí-
ru ubíhající okem nepozoro-
vatelnou rychlostí a pánové
v montérkách, kteří pobíhají
od stroje k počítači. Jsme
v Tiskárnách Mafraprint, kde
právě vzniká deníkMetro. Ko-
legové z redakce před chvílí
uzavřeli regionální vydání
a tady se právě roztočil kotou-
čový tiskový stroj. Nejprve
bylo potřeba protáhnout pás
papíru celým tiskovým stro-
jem a pak už to svištělo. A po-
řádně rychle.
„Co se týká pražského vydá-

ní deníku Metro, stroj vytisk-
ne za hodinu průměrně 60 ti-
síc výtisků,“ říká vedoucí vý-
roby Patrik Matějka. Zrovna
když nám ukazuje technolo-
gii stroje, proběhne kolem
nás jeho kolega, popadne
z pásu dva výtisky, běží ke sto-
lu a zde pod lupou zkontrolu-
je pasovací značku. To jsou ty
malé křížky na okraji strá-
nek. Pro tiskaře je důležité
mít na okraji papíru záchyt-
né body. „Všechny barvové
výtažky musí být vůči sobě
správně zarovnány,“ vysvětlu-
je Patrik Matějka. Mimocho-
dem, tento srdcař pracuje
v tiskárně už 20 let.

Při pohledu na stroj a tuny
papíru nás napadají i otázky
ohledně ekologie výroby. Na
ty nám pro změnu odpoví vý-
robní ředitel tiskáren Martin
Staněk. „Metro se tiskne ne-
přímou metodou, kdy nejpr-
ve dochází k přenosu barvy
z tiskové formy na přenosový
válec, teprve z něj následně
na potiskovaný materiál. Do
kotoučových strojů je potisko-

vaný materiál transportován
v rolích, z nichž se v průběhu
tisku odvíjí. S ohledem na po-
užívanou barvu, respektive
způsob jejího zasychání na
materiálu, hovoříme o takzva-
ném coldsetu,“ vysvětluje vý-
robní ředitel a dodává: „Meto-
da je šetrnější oproti jiným
právě způsobem zasychání ba-
rev, respektive jejich slože-
ním. Neobsahují téměř žádné
VOC (těkavé organické látky –
pozn. redakce). Rozpouštědlo
z barvy migruje do potiskova-
ného substrátu a zároveň se
částečně odpařuje při pokojo-
vé teplotě. Není třeba spotře-
bovávat další energii na suše-
ní a zároveň nevznikají žádné
škodlivé výpary ani látky zne-
čišťující životní prostředí.“

Samotnou kapitolou je
i recyklovatelnost papíru.
Ten lze využít na množství
produktů, jako jsou napří-
klad plata na vejce, izolace či
lepenky. „Samozřejmě jde
recyklát využít také na opě-
tovnou výrobu papíru. Papír
vzniklý z recyklátu Metra lze
tedy opět potisknout. Běžně
používané papíry v našich tis-
kárnách mají poměr recyklá-
tu 70 až 100 procent. V prů-
měru lze vlákna papíru
recyklovat zhruba sedm-
krát,“ popisuje Staněk.

Mimochodem, noviny vy-
davatelství MAFRA, tedy i de-
níkMetro, jsou již držiteli nej-
komplexnější ekoznačky ur-
čené výrobkům – EU Ecolabel
(viz box). MAREK HÝŘ

Nahlédli jsme pod ruce našim
kolegům. V tiskárně je fofr

Video najdete na

WWW.METRO.CZ

Deník Metro se tiskne na stroji od německé firmy Koenig & Bauer. Ta byla založena už v roce 1817. 5x METRO

Šetrné noviny

Noviny vydavatelství MAFRA
mohou využívat známku
European Ecolabel.

● Toto označení vzniklo
v roce 1992, aby motivovalo
výrobce a obchodníky nabí-
zet výrobky a služby, které
jsou šetrnější k životnímu
prostředí. Kritéria standardu
nejsou založena na jednom
faktoru, ale na studiích,
které analyzují vliv výrobku
na prostředí během celého
jeho životního cyklu – od zís-
kávání suroviny v předvýrob-
ní fázi, během výroby až po
distribuci a jeho likvidaci.

Klubko hadů? Ne! To dopravní řetěz nese Metro k expedici. Tiskař kontroluje pasovací křížek.Nepotisknuté role papíru

Role připravené k tisku
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„Plavu stylem
marabu, kampak
asi doplavu?“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Počasí

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ÁJA, ASI, DÁN, KRK, UCHO, VŠE
4 – BÝCI, DŽÍP, CHŘUP, LINO, PĚNA, SPÁD, UČEŇ
5 – ADATO, APAČI, EBOLA, FRÁŇA, PIFKA, ROLKA, SNACHA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic (6/12)

Staré dluhy. Seriál (ČR, 2017)
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové

Kde končí džungle. Krimiseriál
(VB, 1977)

23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.20 Nejúžasnější díla přírody
17.15 Štíty království českého

(2/10)
17.45 Serengeti (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Svědkové času II (1/3)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Doko-

nalá planeta (5/5)
21.00 Bílá princezna (8/8)
22.00 Bodyguard (3, 4/6)
00.00 MI-5. Vyšší dobro
01.40 Letečtí stíhači v boji
02.25 Uchem jehly
02.50 Před půlnocí
03.20 Legendy kriminalistiky

15.55 Dr. House VI (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.30 Ulice (4055)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Inferno

Akční dobrodružný film (USA,
2016)

22.35 Pád Londýna
Akční film (VB/Bulh./USA, 2016)

00.25 Dr. House V (24)
01.20 Dr. House VI (1)
02.00 Castle na zabití VIII (17)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (946)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Parta hic

Filmová komedie (ČR, 1976)
00.05 LIKE HOUSE
00.40 Policie v akci
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XIII (20)
Šaráda. Krimiseriál (USA, 2015)

02.30 Policie Hamburk II (9)
Luckyho labutí píseň. Krimi-
seriál (N, 2007)

03.25 Policie Hamburk II (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko Chart
14.00 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 2,4 °C (1935) 32,5 °C (1969) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

12/16 °C 15/19 °C 14/18 °C 15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Veronika Lorenzová
Je to statečný,
silný a schopný

národ.
ROPA

Řešení sudoku

VIROVÁ SPOUŠŤ
A BRZKÉ VOLBY
Situace na politické scéně je necelých pět měsíců před volba-
mi napjatá. Covid-19 je sice na ústupu, ale nechal po sobě
spoušť. Ve všech oblastech. Vláda rozvolňuje opatření proti ší-
ření nemoci, znovu to ale provázejí zmatky. Stěžují si vlastně
všichni. Jsme v diplomatické válce s Ruskem a stále čekáme
na odpověď prvního vicepremiéra Hamáčka, jestli opravdu
chtěl odjet do Moskvy žádat o ruskou vakcínu Sputnik V,
když věděl o podezření, že agenti ruské tajné služby byli za-
pleteni do tragédie ve Vrběticích. I toto budou otázky a téma-

ta pro nedělní Partii.
A zajímaví hosté budou
i ve druhé části. Tří reno-
movaných lékařů napříč
obory se budu ptát na to,
jaké škody covid-19
napáchal i nepřímo. Mno-
ho lidí se bálo jít k lékaři.
Mnoho pacientů čekalo

dlouho na péči, na operace. Vázla prevence, zejména rakovi-
ny a nemocí srdce. Veškeré síly a možnosti se v nemocnicích
upínaly na péči o covidové pacienty. A teď pomalu začíná sčí-
tání škod. A obětí.
Zároveň víme, že se uplynulé měsíce podepsaly i na našem du-
ševním zdraví. Přibylo velkých depresí, úzkostných poruch,
závislostí, sebevražd. Jak se s tím vším vyrovná zdravotnictví
a my sami?
Tyto otázky budu klást známému onkologovi Janu Žaloudíko-
vi, psychiatru Cyrilu Höschlovi a plicnímu specialistovi Jiří-
mu Votrubovi.
Partie je jako každou neděli na Primě a CNN Prima News.

Radim Smith
Stát s nejschopnější
zpravodajskou
službouMosad.

Luboš Vaněk
Vzor boje za

nezávislost, vyspělý
a hrdý národ.

Co pro vás znamená stát Izrael?

Anketa

Ženy, bděte!
Ráda bych poděkovala za
sloupek nazvaný Mami,
prsa! paní Červené. Je nej-
hezčí, jaký jsem od ní čet-
la. Evokoval mi syna, když
jsem přestala kojit dceru.
„No a teď už je nepotřebu-
ješ,“ prohlásil. Vzpomí-
nám na 97letou dámu, kte-
rá říkala, že děti ani man-
žel ji neviděli nikdy ne-
upravenou. Obávám se, že
z krásných mladých ne-
věst se po odložení závoje
občas stávají jen věšáky
na dlouhá trika a legíny.
Z těch krásných žen jsou
zanedbané maminy a ne-
rozeznáte při tlačení ko-
čárku, kdo je máma a kdo
babička. Zároveň je namís-
tě si uvědomit, že příkla-
dy táhnou a že vedle ne-
upravené maminky vyros-
te neupravená dcera –
k čemuž teď hodně svádí
home office a distanční vý-
uka. Ženy, buďte ženami,
i když už jste si toho své-
ho dávno ulovily.

BOHUMILA F., PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Letní scéna, více na www.spejbl-hurvinek.cz

Místo činu: Chuchle. Autor:@fotojukl. „Pro svůj slavný let
z Pardubic do Chuchle si inženýr Jan Kašpar vybral sobotu
13. května,“ uvádí fotograf Jukl, který svůj příspěvek opentlil tagy
#graffiti #streetart #praguestreetart #prahagraffiti #pardubice
#velkachuchle #chuchlearenapraha #lkpd #jankaspar.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Veškeré síly se
v nemocnicích
upínaly na péči
o covidové pacienty.
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Finále fotbalové Ligy mistrů
mezi Manchesterem City
a Chelsea bude 29. května
hostit Porto. Původní pořada-
tel Istanbul přišel o zápas kvů-
li nepříznivé koronavirové si-
tuaci v Turecku. Istanbul při-
šel o vyvrcholení prestižní
soutěže kvůli tomu, že brit-
ská vláda v minulém týdnu
zařadila Turecko na cestovní
„červený seznam“, což prak-
ticky znemožnilo účast ang-
lických fanoušků na zápase.
Evropská fotbalová unie se
vzhledem k tomu, že finalis-
ty jsou dva celky z Premier
League, snažila přesunout
utkání do Anglie, to se ale ne-
povedlo. Vyvrcholení Ligy
mistrů tak nakonec bude hos-

tit Porto. V Portugalsku se na
rozdíl od Turecka pandemic-
ká situace zlepšuje. Do hlediš-
tě stadionu pro více než 50 ti-
síc diváků, na němž hraje FC
Porto, bude smět z každého
tábora šest tisíc fanoušků.
Istanbul přišel o finále i loni,
kdy se hrálo v Lisabonu. ČTK

Ve 32. kole fotba-
lové ligy se už
může rozhodnout
i o sestupujících.

Do konce soutěže chybí tři
kola a přiostřuje se boj o dru-
hé místo. To totiž zajišťuje
účast ve 2. předkole Ligy mis-
trů. Sparta se po středečním
vítězství v dohrávce nad Plz-
ní (3:1) dotáhla v tabulce bo-
dově na Jablonec.
Pražský tým nastoupí v ne-

děli vMladé Boleslavi a Leten-
ští chtějí opět uspět. „Musí-
me v posledních třech kolech
uhrát víc bodů než Jablonec,
to je naším úkolem. Všichni
v klubu si to přejí. Naším cí-
lem je kvalifikace o Ligu mis-
trů. To je mimořádná soutěž
a já bych byl hrozně rád,
abych ji tady na podzim za-
žil,“ řekl pro klubovýweb tre-
nér Sparty Pavel Vrba.

Jablonec nastoupí v Příbra-
mi, která ještě bojuje o zá-
chranu. Na nesestupové mís-
to ztrácí pět bodů, doma se jí
ale nedaří. Jablonec tak cítí
šanci. „Samozřejmě tabulku
vidíme, ale jsou před námi tři
zápasy. My musíme koukat
hlavně na sebe, abychomudě-
lali co nejvíce bodů,“ uvedl
na stránkách klubu kouč Se-
veročechů Petr Rada.
Aktuální 32. kolo rozehrají

už dnes večer od 20 hodin Li-
berec s Brnem. Zatímco do-
mácí bojují o účast v evrop-
ských pohárech, Zbrojovka
se pokusí oživit naději na zá-
chranu. Pokud by na severu
Čech nezvítězila, stala by se
v případě nedělní výhry Tep-
lic nad Českými Budějovice
už jistým sestupujícím. Libe-
rec z posledních dvou kol zís-
kal jediný bod, ale vzhledem
ke klopýtání Plzně má stále
naději na páté místo, které
by mohlo znamenat účast
v evropských pohárech.

Zbrojovka má opačné sta-
rosti. Pět kol za sebou nevy-
hrála a stále ztrácí čtyři body
na první nesestupovou pozi-
ci, kterou drží Teplice.
„Víme, o co hrajeme. Dokud
máme byť jenminimální šan-
ci na záchranu, budeme o ni
bojovat a rozhodně ji nechce-
me zahodit nějakým zbabě-
lým výkonem,“ prohlásil br-
něnský trenér Richard Dostá-
lek. PUR a ČTK

McDavid jako utržený vlak
Hokejový útočník Connor McDavid (na snímku) dvakrát
asistoval při výhře Edmontonu nad Montrealem 4:3 v pro-
dloužení a v 55. zápase sezony NHL překonal hranici se-
dmdesáti nahrávek. Celkem už má 104 kanadských bodů.
Dál se daří týmu Vegas Golden Knights, který porazil San
Jose 6:0. Brankáři Vegas Kanaďan Marc-André Fleury
a Švéd Robin Lehner získali William M. Jennings Trophy,
která je určena pro gólmany z týmu s nejnižším počtem
inkasovaných branek v základní části. Dostali jich 124. AP

Trofej pro vítěze LM AP

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel.: 728473687. 234464

Sedm českých posádek bude
od zítřka do pondělí bojovat
ve švýcarském Lucernu
o start na olympijských hrách
v Tokiu. V dodatečné kvalifi-
kaci jsou v každé kategorii ve
hře jen dvě místa, jen mezi
lehkými dvojskify žen tři. Nej-
větší šancimají Miroslav Vraš-
til a Jiří Šimánek na dvojskifu
lehkých vah mužů. Na olym-
pijskou kvalifikaci v Lucernu
navazuje příští týden druhý
závod Světového poháru. ČTK

Soud o superlize
Madridský soud žádá Soud-
ní dvůr EU, aby prověřil
postup FIFA a UEFA proti
trojici klubů, které se ne-
distancovaly od superligy.
Chce také vědět, zda Real
Madrid, Barcelona a Juven-
tus za to mohou být po-
trestány. Dalších devět klu-
bů z projektu odstoupilo.

Řáhová neuspěla
Kanoistka Denisa Řáhová
na dvoustovce místo pro
Česko na olympijských
hrách v Tokiu nezískala.
Na dodatečné evropské
kvalifikaci v Szegedu, kte-
rá je pro rychlostní kanois-
ty předposlední šancí na
postup na OH, skončila
včera ve finále čtvrtá.

Plíšková v osmičce
Tenistka Karolína Plíšková
si na antuce v Římě zahra-
je čtvrtfinále, když zdolala
Rusku Věru Zvonarevovou
7:5 a 6:3. Naopak Barbora
Krejčíková ve třetím kole
vypadla poté, co s Igou
Šwiatekovou z Polska ne-
využila dva mečboly. Češ-
ka prohrála 6:3, 6:7 a 5:7.

Zemřel Feureisl
V 89 letech zemřel ve stře-
du bývalý fotbalový repre-
zentant a karlovarský ho-
kejista Jiří Feureisl. Prosa-
dil se do národního týmu
přesto, že hrál druhou fot-
balovou ligu. V roce 1958
si zahrál na MS ve Švédsku.
V 11 zápasech za reprezen-
taci dal sedm gólů. ČTK

Pro Fouska i Slavia
Fotbalová Slavia při nadchá-
zející valné hromadě asocia-
ce na předsedu podporuje
Petra Fouska. Stojí za ním
z ligových klubů i Bohemi-
ans 1905, Karviná, Pardubi-
ce, Olomouc, Slovácko a Li-
berec. Dostatek nominací
podali také Karel Poborský
a Vladimír Šmicer. iDNES.cz

Liga mistrů. Finále
přesunou do Porta

Na Giru se radoval Mäder
V kopcovité šesté etapě Gira d’Italia vybojoval včera švý-
carský cyklista Gino Mäder (na snímku) první vítězství
na Grand Tour. Novým průběžným lídrem závodu se stal
Maďar Attila Valter. AP

Veslování. Boj
o olympiádu

Krátce

Sparta a Jablonec.
Tuhý boj o stříbro

Rozpis 32. kola

Dnes se od 20 hodin střetnou
v předehrávce Liberec a Brno.

● Sobota: Opava–Olomouc,
Příbram–Jablonec, Ostrava
–Zlín, Slovácko–Bohemians
Praha 1905
Neděle: Teplice–České Budě-
jovice, Pardubice–Plzeň,
Mladá Boleslav–Sparta,
Slavia–Karviná

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




